

# Jordbruksbyrån informerar

# 1/2025



Jordbruksbyrån tillhör landskapsregeringens näringsavdelning. Jordbruksbyrån ansvarar för genomförandet av den del av jordbrukspolitiken som tillhör landskapets ansvar enligt självstyrelselagen

## Ansökningsperiod för djurstöden år 2025

Ansökningstiderna är för

- EU:s djurbidrag 7-23.1.2025
- ersättning för djurens välbefinnande 7.1-4.2.2025
- anmälan om djurantal 2024 7.1-4.2.2025

## Ersättning för djurens välbefinnande

Ansökan om ersättning för djurens välbefinnande lämnas in via Vipu-tjänsten.

Du kan ansöka om ersättning för nötkreatur samt för får och getter. När du ansöker om ersättning för djurens välbefinnande förbinder du dig att följa vissa villkor under hela åtagandeperioden som utgörs av ett kalenderår (1.1-31.12). Villkoren som du ska följa är beroende av vilka djurslag du har och vilka åtgärder du väljer.

### *Åtgärder som kan väljas på en gård med nötkreatur*

Har du nötkreatur på din gård kan du erhålla ersättning för att du

- upprättar en välbefinnandeplan
- har ett tillräckligt antal sjuk-, behandlings-, och kalvningsboxar
- främjar förhållanden under vilka kalvarna hålls
- främjar förhållanden under vilka nötkreaturen av handjur hålls

Du ska i medeltal ha minst 15 djurenheter nötkreatur i din besittning under kalenderåret 2025 för att kunna erhålla ersättning för åtgärder som är avsedda för nötkreatur. Du ska ha nötkreatur i din besittning varje dag under åtagandeperioden, bortsett från ett tillfälligt uppehåll på grund av byte av uppfödningssomgång.

### *Åtgärder som kan väljas på en gård med får och getter*

Bedriver du får- och/eller gettproduktion kan du erhålla ersättning för att du

- upprättar en välbefinnandeplan
- främjar förhållanden under vilka får och getter hålls

Du ska i medeltal ha minst 5 djurenheter får eller 5 djurenheter getter i din besittning under kalenderåret 2025 för att erhålla ersättning. Du ska ha får eller getter i din besittning varje dag under åtagandeperioden.

## Välbefinnandeplan

Du måste minst välja upprättande av en välbefinnandeplan för att kunna söka ersättning för de övriga åtgärderna. Välbefinnandeplanen är en plan som årligen görs upp för hantering och utveckling av verksamheten och som innehåller gårdsspecifika åtgärder för djurens välbefinnande, hälsovård och biosäkerhet. Välbefinnandeplanen ska bifogas till ansökan. Du kan upprätta välbefinnandeplanen med hjälp av en mall som finns på landskapsregeringens webbplats <https://www.stod.ax/lantbruk/ersattning-djurens-valbefinnande> Det finns skilda mallar för nötkreatur och för får och getter.

Till välbefinnandeplanen hör en utfodringsplan som grundar sig på foderanalyser. Resultaten från foderanalyserna samt utfodringsplanen behövs redan från början av året. Även utfodringsplanen och analysresultaten ska bifogas till ansökan, tillsammans med välbefinnandeplanen.

## Ersättningsbelopp

Beloppet av ersättningen för djurens välbefinnande baserar sig på kalkylerade kostnader och inkomstbortfall som åtgärden orsakar för gården. I ersättning betalas följande belopp:

Åtgärd	Euro per djurenhet
Välbefinnandeplan för nötkreatur	17
Sjuk-, behandlings- och kalvningsboxar för nötkreatur	23
Främjande av förhållanden under vilka kalvar hålls	321
Främjande av förhållanden under vilka nötkreatur av handjur hålls	164
Välbefinnandeplan för får och getter	17
Främjande av förhållanden under vilka får och getter hålls	98

Villkoren i sin helhet hittar du på landskapsregeringens webbplats <https://www.stod.ax/lantbruk/ersattning-djurens-valbefinnande>

Kontaktperson: Leila Lindström tel. 018-25 287, e-post: [leila.lindstrom@regeringen.ax](mailto:leila.lindstrom@regeringen.ax)

## Ersättning för uppfödning av ursprungsraser

Ansökan om ersättning för uppfödning av ursprungsraser lämnas via Vipu-tjänsten. Ansökningstiden är preliminärt 17.2-13.3.2025

Du kan erhålla ersättning om du föder upp ålandsfår, får av finsk lantras eller nötkreatur av västfinsk boskap, östfinsk boskap och nordfinsk boskap.

Ersättningen baserar sig på ett ettårigt åtagande som omfattar ett kalenderår (1.1-31.12). Ansöker du om ersättning år 2025 ska du uppfylla villkoren redan från och med 1.1.2025. Du kan erhålla ersättning endast för sådana djur som du hade i din besittning 1.1.2025. Under året kan du ersätta ett utmönstrat djur med ett annat djur som uppfyller villkoren.

Djuren ska vara renrasiga och ha producerat minst en renrasig avkomma under tiden 1.1.2023-31.12.2024.

I ansökan ska alla djur individualiseras. Detta gäller även får. När du gör din ansökan hämtas uppgifterna om djuren som du har i din besittning från djurregistret och du väljer från en förteckning vilka djur du vill ha i ditt åtagande. I förteckningen visas endast renrasiga djur som har producerat minst en avkomma under perioden 1.1.2023-31.12.2024. Om djurets ras eller övriga uppgifter är felaktiga i djurregistret måste du först korrigera uppgifterna i djurregistret innan du kan ta med djuret i ditt åtagande.

### *Nytt år 2025: Nötkreaturens inavelsgrad*

Målsättningen är att nötkreaturen som är av en ursprungsras ska ha en så bred arvsmassa som möjligt. Därför ingår inavelsgraden i villkoren för nötkreaturen från och med år 2025.

För att ett nötkreatur ska kunna ingå i åtagandet ska dess inavelsgrad understiga 6,25 procent. Vid beräkningen av graden av släktskap används sex föräldragenerationer. Inavelsgraden visas i djurets stamboksbevis.

### *Bifoga följande dokument till ansökan*

- alla nötdjur ska ha ett individuellt härstamningsintyg (Stamboksbevis)
- för fåren ska du bifoga en djurförteckning från vilken djurets härstamning framgår, förteckningen fås från Nettikatras (Förteckning över ursprungliga raser).
- för fåren ska du dessutom bifoga en avelsplan

Kontrollera att alla lamningar syns i fårförteckningen och att uppgifter om kalvningen syns i kons eller tjurens stamboksbevis.

Villkoren för erhållande av ersättning, ansökningsanvisningar och en mall för avelsplanen hittar du på landskapsregeringens webbplats <https://www.stod.ax/lantbruk/ersattning-uppfodning-ursprungsraser>

Kontaktperson: Leila Lindström tel. 018-25 287, e-post: [leila.lindstrom@regeringen.ax](mailto:leila.lindstrom@regeringen.ax)



## Anmäl djurantalet för år 2024

Omfattar ditt åtagande om ekologisk produktion fjäderfän ska du senast 4.2.2025, via Viputjänsten, anmäla antalet djur under år 2024. Uppge antalet fjäderfän per djurgrupp den första dagen i varje kalendermånad.

Anvisningar finns på Livsmedelsverkets webbplats

<https://www.ruokavirasto.fi/sv/stod/jordbruk/djurstod/anmalan-om-djurantal/vipuanvisningar-anmalan-om-djurantal/#3.-anmalan-om-svin>

Kontaktperson: Leila Lindström tel. 018-25 287, e-post: [leila.lindstrom@regeringen.ax](mailto:leila.lindstrom@regeringen.ax)

## Påminnelse

Kom ihåg informationstillfället den 14 januari kl. 12.00-16.00 då vi går igenom

- Höstanmälan 2024
- Ansökan om djurstöd 2025



Tillfället hålls i konferensrum Sälskär i Lagtingsbyggnaden.

**Observera:** Reservera lite extra tid innan infotillfället. På grund av renoveringsarbeten finns det knappt med parkeringsplatser i närheten av Självstyrelsegården.

Save the date:

## Beredskapskurs för primärproduktionen

Presentationer om beredskapsarbetet på Åland, cybersäkerhet inom livsmedelsförsörjningen och konkreta åtgärder på gårds- och företagsnivå.

När: 27 februari 2025

Var: Park Alandia

För vem: lantbrukare, fiskodling, förädling och övriga intresserade inom primärproduktionen

Mera information om kursen kommer senare.